PROGRAMA AUTONOMIA E RENDA PETROBRAS

EDITAL FAIFSul Nº 048/2025/A&R – EDITAL PARA SELEÇÃO DE SERVIDORES PARA

ATUAÇÃO COMO BOLSISTAS DOCENTES NO IFPE - CAMPUS Cabo de Santo Agostinho,

NO ÂMBITO DO PROGRAMA AUTONOMIA E RENDA PETROBRAS

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

O Diretor-Presidente da Fundação Ênnio de Jesus Pinheiro Amaral de Apoio ao Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense – FAIFSul, Osmar Renato Brito

Furtado, no uso de suas atribuições legais e na forma do Edital nº 048/2025, HOMOLOGA o

resultado final do Processo Seletivo para Docentes para atuação nos Cursos de Formação

Inicial e Continuada - FIC no IFPE para o Programa Autonomia e Renda Petrobras, no Campus

Cabo de Santo Agostinho, divulgado por ordem de classificação no dia 26 de junho de 2025,

no site da Fundação https://www.faifsul.org/, conforme abaixo:

Campus Cabo de Santo Agostinho

Curso: Almoxarife

Componente Curricular Docente Classificação

Fundamentos de
Comunicação (30h)

Felipe Casado de Lucena 1º

Thiago da Camara Figueredo 2º

Thayse Carolina Ferreira Paraiso 3º

Érica Carvalho da Silva Costa 4º

Helio Castelo Branco Ramos 5º

Componente Curricular Docente Classificação

Raciocínio Lógico (30h)
Wagner Wilson Pereira de Carvalho 1º

Jorge Ricardo Carvalho de Freitas 2º

Componente Curricular Docente Classificação

Fundamentos de logística
(20h)

José Mário de Lima Freire 1º

https://www.faifsul.org/

André Luiz de Oliveira e Silva 2º

Thiago Ribas de Lima 3º

Johnmo Moreno de Melo 4º

Componente Curricular Docente Classificação

Tecnologia Básica da
Construção Civil (20h)

Marcella Brito Galvão 1º

Fabiane Veras Klein de Aquino 2º

José Mário de Lima Freire 3º

André Luiz de Oliveira e Silva 4º

Thiago Ribas de Lima 5º

Johnmo Moreno de Melo 6º

Componente Curricular Docente Classificação

Planejamento e
Organização do Trabalho na

Aplicação de Refratários
(16h)

Marcella Brito Galvão 1º

André Luiz de Oliveira e Silva 2º

Componente Curricular Docente Classificação

QSMS - Qualidade, Saúde,
Meio Ambiente e

Segurança do Trabalho
(24h)

Marcella Brito Galvão
1º

Wanessa Batista de Barros
2º

André Luiz de Oliveira e Silva 3º

Célia Vicente de Oliveira 4º

Thiago Ribas de Lima 5º

Edilene Felix dos Santos 6º

Johnmo Moreno de Melo 7º

Componente Curricular Docente Classificação

Diretrizes para
Almoxarifado de Obras

(20h)

José Mário de Lima Freire 1º

André Luiz de Oliveira e Silva 2°

Thiago Ribas de Lima 3°

Johnmo Moreno de Melo 4°

Componente Curricular Docente Classificação

Distribuição de Materiais,
Máquinas, Ferramentas,

Equipamentos e
Desmobilização do
Almoxarifado (20h)

Marcella Brito Galvão 1º

Fabiane Veras Klein de Aquino 2º

André Luiz de Oliveira e Silva 3º

Thiago Ribas de Lima 4º

Johnmo Moreno de Melo 5º

Componente Curricular Docente Classificação

Recebimento de Materiais,
Máquinas, Ferramentas e

Equipamentos (20h)

Fabiane Veras Klein de Aquino 1º

José Mário de Lima Freire 2º

André Luiz de Oliveira e Silva 3º

Thiago Ribas de Lima 4º

Johnmo Moreno de Melo 5º

Componente Curricular Docente Classificação

Armazenamento e
Conservação de Materiais,
Máquinas, Ferramentas e

Equipamentos (20h)

José Mário de Lima Freire 1º

André Luiz de Oliveira e Silva 2°

Thiago Ribas de Lima 3°

Johnmo Moreno de Melo 4°

Componente Curricular Docente Classificação

Integração de competências
profissionais (20h)

Marcella Brito Galvão 1º

Daniel Costa Assunção 2º

Wanessa Batista de Barros 3º

André Luiz de Oliveira e Silva 4º

Thiago Ribas de Lima 5º

Edilene Felix dos Santos 6º

Johnmo Moreno de Melo 7º

Cabo de Santo Agostinho, 30 de junho de 2025.

James Radson da Silva Lima

Coordenador do Programa A&R no IFPE

Osmar Renato Brito Furtado

Diretor-Presidente da FAIFSUL

		2025-06-30T08:32:48-0300
	JAMES RADSON DA SILVA LIMA:03937486429

		2025-06-30T09:37:18-0300
	OSMAR RENATO BRITO FURTADO:56332980044